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Lei Complementar 1.049/08- INSTITUIU medidas de incentivo à 

inovação tecnológica, à pesquisa científica e tecnológica, ao desenvolvimento tecnológico 

Decreto 54.690/09- Regulamenta dispositivos que especifica da Lei 

Complementar nº 1.049, de 19 de junho de 2008 

Decreto 56.569/10- Cria um NIT em cada uma das ICTESP - SAA (7), SES (6), 

SMA (3), SPDR (1) 

Ofício Circular – GS 33/11 Designa a CCTIES como organizadora e 

coordenadora do processo com a finalidade de tornar a SES/SP um ator relevante dos sistemas paulista 

e brasileiro de inovação tecnológica  

Resolução SS – 53, de 10.05.2012 Institui os NITs e 

detalha as atribuições das ICTESP da SES, as competências dos Diretores e dos Responsáveis 

Técnicos dos NITs 

Decreto 60.286/14 – SPAI Institui e regulamenta o Sistema Paulista de 

Ambientes de Inovação  

http://ses.sp.bvs.br  

1. Marco legal 

http://ses.sp.bvs.br/


Proposição de trabalho 

Eixo 1 
Apoio à implementação do NIT em cada um dos seis institutos e 
na SUCEN [7 atividades] 

Eixo 2 
Formulação e implementação de um modelo de articulação no 
âmbito da CCTIES [7 atividades] 

Eixo 3 
Suporte aos processos cooperativos com outros agentes, 
especialmente empresas [8 atividades] 

 



 

INSTITUTO ADOLFO LUTZ       
Tel. 3068-2802 

Carlos Prudêncio crprudencio@ial.sp.gov.br 

Gabriela Ribeiro dos  Santos rs.gabriela@ial.sp.gov.br 

Neuza Satomi Sato nsato@ial.sp.gov.br 

 

INSTITUTO BUTANTAN 

Tel. 2627-9300 

Esdras Gomes Aguiar esdras.aguiar@butantan.gov.br 

Hyvarley Donatangelo hdonatangelo@butantan.gov.br 

Luciana Akissue de C. Teixeira luteixeira@butantan.gov.br 

 

INSTITUTO DANTE PAZZANESE  
Tel. 5085-6156 

Cantídio Moura Campos ccampos@jsweb.com.br 

Isabel Cristina O. Guerra isabel.guerra@dantepazzanese.org.br 

Paula Lima paula.lima@dantepazzanese.org.br 

Reinaldo Akikubo reinaldo@fajbio.com.br 

 

INSTITUTO DE SAÚDE      

Tel.3116-8504 

Kátia Cibelle Pirotta Machado katia@isaude.sp.gov.br 

Maritsa Carla de Bortoli maritsa@isaude.sp.g 

Silvia Regina D. Medici Saldiva smsaldiva@isaude.sp.gov.br 

 

INSTITUTO LAURO DE SOUZA LIMA 
Marcos Virmond mvirmond@ilsl.br 

Luiz Melo diretoria@ilsl.br 

 

INSTITUTO PASTEUR        
Tel.3145-3152 

Helena B. Carvalho Ruthner 

Batista 
hruthner@yahoo.com.br 

Iana Suly Santos Katz ianasuly@gmail.com 

 

SUCEN       
Tel. 3311-1100 

Ana Maria Ribeiro Castro 

Duarte 
amrcd2@gmail.com 

Ricardo Mário de Carvalho 

Ciaravolo 
ricardociaravolo@uol.com.br 

FURP        
Tel. 2423-6032 

Gidel Soares gidel_soares@furp.sp.gov.br 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE (CCTIES)        

Tel. 3066-8658 

Kamila Lima da Silva klsilva@saude.sp.gov.br 

Paulo Roberto Nascimento pnascimen@gmail.com 

Sueli Gonsalez Saes sgsaes@saude.sp.gov.br 
CCD-CD        

Tel. 2423-6032 
Lilian Schiavon ctd@saude.sp.gov.br 

Rede NITS - Integrantes 



Já realizado 
 

Mapeamento 
da maturidade 
de cada 
Instituto 

 

 

 

Estruturação de 
modelo para o 
conjunto de 
NITS 

 

Seminário de 
Sensibilização 

Curso de 
Capacitação 

FIA 

Reunião de 
Avanço de 
Projeto  - 
Secretário 

Oficina  de 
disseminação 
da cultura da 
INOVAÇÂO e 

reuniões 
individuais 

com gestor de 
NIT FIOCRUZ 

Participação 
de gestores 

NITs no CCT&I-
Saúde 

Reunião  FIESP 

 

 

 

Mudança no 
Status Jurídico 

e 
Organizacional 

dos NITs 

Designação de 
Cargos/Funções 

 

Regimento 
Interno e Política 
Institucional de  

Inovação 

 

Termo de Adesão 
à Rede Paulista 

de NITs 

 

FORMICT 

 

 

 

Reuniões 
Mensais do 

grupo 
Coordenador 

 Participação 
FORTEC 2014 

Construção 
de Agenda 

Institucional 

Curso de 
Busca de  

Patentes-
2014  

 

BVS-RIC e criação 
de novas rotinas 

de captação e 
difusão  da 

informação na 
área de Inovação 

em saúde  

Boletim de CT&I 

 

Formação de 
grupo de estudo  

SPAI  e  Plano 
Diretor de CT&I 

Fomento 

Apoio na 
formulação 

de uma 
política de 
inovação 

para a SES 

Doc. V1 em 
discussão 
finalização 

Elaboração 
do PorTIS  

Portfólio de 
Inovação dos 

IPs da  
SES/SP 

Livro do 
Curso 



Rede NITS: configurações iniciais 

Práticas potenciais 
Mínimo de um(a) pesquisador(a)s do quadro, 50% dedicação 

 

Práticas embrionárias 
Mínimo de um(a) pesquisador(a)s do quadro, 100% dedicação*  

 

Práticas emergentes 
Estrutura e equipe propostas pelo Instituto e aprovadas nas instâncias 
pertinentes do Governo do Estado 

 

Readequação e aproveitamento do quadro existente nos Institutos, ou 
contratação de novos profissionais. 



CCTIES 

NIT 
IAL 

NIT IB 

NIT 
IDPC 

NIT 
ILSL NIT IP 

NIT IS 

NIT 
SUCEN 

Rede NITS: INDIVIDUAIS E INTEGRADOS 
PARA O FORTALECIMENTO 



Perfil das pessoas 

Para a operação do conjunto dos NITs é necessário um 
conjunto interdisciplinar de competências 

• Política e gestão da inovação 

• Gestão da propriedade intelectual 

• Negociação de tecnologias 

• Dinamização de conexões internas  

• Gestão da cooperação 



Secretaria Técnica da Rede NITS 

Equipe multiprofissional compacta, capaz de:  

 Coordenar o processo participativo de formulação da 
política de inovação da SES e de articular a sua 
implementação, em conjunto com os NITs dos Institutos 

 Prover apoio técnico especializado aos NITs dos Institutos 
em temas como gestão da propriedade intelectual 

 Dinamizar a interface entre a SES e outros agentes do 
sistema paulista e nacional de inovação  

 


